
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2022/1315 A CONSILIULUI 

din 26 iulie 2022

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2015/1333 a Consiliului din 31 iulie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia și de abrogare a Deciziei 2011/137/PESC (1), în special articolul 12 alineatul (2),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 iulie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1333.

(2) În temeiul articolului 17 alineatul (2) din Decizia (PESC) 2015/1333, Consiliul a reexaminat listele persoanelor și 
entităților desemnate care figurează în anexele II și IV la decizia respectivă.

(3) Consiliul a concluzionat că rubrica referitoare la o persoană decedată ar trebui eliminată și că ar trebui menținute 
măsurile restrictive împotriva tuturor celorlalte persoane și entități de pe listele care figurează în anexele II și IV la 
Decizia (PESC) 2015/1333. În plus, expunerea de motive și informațiile de identificare pentru două persoane ar 
trebui actualizate.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2015/1333 ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele II și IV la Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 26 iulie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele
J. SÍKELA

(1) JO L 206, 1.8.2015, p. 34.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.7.2022 L 198/19  



ANEXĂ 

Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică după cum urmează:

1. În anexa II [Lista persoanelor și entităților menționate la articolul 8 alineatul (2)], partea A (Persoane) se modifică după cum urmează:

(a) rubrica 17 (referitoare la AL-WERFALLI, Mahmoud Mustafa Busayf) se elimină;

(b) rubrica 19 (referitoare la PRIGOZHIN, Yevgeniy Viktorovich) se înlocuiește cu următorul text:

„19. Yevgeniy Viktorovich 
PRIGOZHIN

(Евгений Викторович Пригожин)

Data nașterii: 1 iunie 1961

Locul nașterii: Leningrad, fosta URSS (în 
prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Yevgeniy Viktorovich Prigozhin este un om de afaceri rus care are 
legături strânse, inclusiv financiare, cu Grupul Wagner, o entitate 
militară privată fără personalitate juridică bazată în Rusia.

În acest mod, Prigozhin este implicat în activitățile Grupului Wagner din 
Libia și acordă sprijin acestor activități care amenință pacea, stabilitatea 
și securitatea acestei țări.

În special, Grupul Wagner este implicat în încălcări multiple și repetate 
ale embargoului asupra armelor din Libia, instituit în temeiul RCSONU 
1970 (2011) și transpus în articolul 1 din Decizia (PESC) 2015/1333, 
inclusiv livrarea de arme și desfășurarea de mercenari în Libia în sprijinul 
Armatei Naționale Libiene. Grupul Wagner a participat la multiple 
operații militare împotriva guvernului de uniune națională aprobat de 
ONU și a contribuit la prejudicierea stabilității Libiei și la subminarea 
unui proces pașnic.

15.10.2020”

2. În anexa IV [Lista persoanelor și entităților menționate la articolul 9 alineatul (2)], partea A (Persoane) se modifică după cum urmează:

(a) rubrica 22 (referitoare la AL-WERFALLI, Mahmoud Mustafa Busayf) se elimină;

(b) rubrica 17 (referitoare la AL QADHAFI, Quren Salih) se înlocuiește cu următorul text:

„17. AL QADHAFI, Quren Salih 
Quren

alias Akrin Akrin Saleh, 
Al Qadhafi Qurayn Salih 
Qurayn, Al Qadhafi Qu'ren Salih 
Qu'ren, Salah Egreen

Sexul: masculin Fost ambasador al Libiei în Ciad. A părăsit Ciadul pentru a ajunge la 
Sabha. Implicat în mod direct în recrutarea și coordonarea mercenarilor 
pentru regimul răposatului Muammar Qadhafi.

În strânsă legătură cu fostul regim al lui Muammar Qadhafi.

12.4.2011”

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 198/20 
27.7.2022  



Membru al Frontului Popular pentru Eliberarea Libiei (FPEL), o miliție și 
un partid politic loiale răposatului Muammar Qadhafi. Implicat în 
subminarea finalizării cu succes a tranziției politice a Libiei, 
opunându-se ONU și subminând procesul politic facilitat de ONU, 
inclusiv Forumul pentru dialog politic libian (FDPL), prezentând astfel 
un risc permanent pentru pacea, stabilitatea și securitatea Libiei.

(c) rubrica 24 (referitoare la PRIGOZHIN, Yevgeniy Viktorovich) se înlocuiește cu următorul text:

„24. Yevgeniy Viktorovich 
PRIGOZHIN

(Евгений Викторович Пригожин)

Data nașterii: 1 iunie 1961

Locul nașterii: Leningrad, fosta URSS (în 
prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Yevgeniy Viktorovich Prigozhin este un om de afaceri rus care are 
legături strânse, inclusiv financiare, cu Grupul Wagner, o entitate 
militară privată fără personalitate juridică bazată în Rusia.

În acest mod, Prigozhin este implicat în activitățile Grupului Wagner din 
Libia și acordă sprijin acestor activități care amenință pacea, stabilitatea 
și securitatea acestei țări.

În special, Grupul Wagner este implicat în încălcări multiple și repetate 
ale embargoului asupra armelor din Libia, instituit în temeiul RCSONU 
1970 (2011) și transpus în articolul 1 din Decizia (PESC) 2015/1333, 
inclusiv livrarea de arme și desfășurarea de mercenari în Libia în sprijinul 
Armatei Naționale Libiene. Grupul Wagner a participat la multiple 
operații militare împotriva guvernului de uniune națională aprobat de 
ONU și a contribuit la prejudicierea stabilității Libiei și la subminarea 
unui proces pașnic.

15.10.2020”

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

27.7.2022 
L 198/21  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2022/1315 a Consiliului din 26 iulie 2022 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 
	ANEXĂ 


